
      
ΝΌΜΟΣ

σχετικά με τον κρατικό προϋπολογισμό 
της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας για το 2023

........

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

     Άρθρο 25. Στον νόμο για τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης και τις φορολογικές αποθήκες 
(που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της Βουλγαρίας (SG) αριθ. 91 του 2005· 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το τεύχος SG αριθ. 105 του 2005, τεύχη αριθ. 30, 34, 63, 
80, 81, 105 και 108 του 2006, τεύχη αριθ. 31, 53, 108 και 109 του 2007, τεύχη 36 και 106 του 
2008, τεύχη αριθ. 6, 24, 44 και 95 του 2009, τεύχη αριθ. 55 και 94 του 2010, τεύχη αριθ. 19, 35, 
82 και 99 του 2011, τεύχη αριθ. 29, 54 και 94 του 2012, τεύχη αριθ. 15, 101 και 109 του 2013, 
τεύχη 1 και 105 του 2014, τεύχη αριθ. 30, 92 και 95 του 2015, τεύχη αριθ. 45, 58, 95 και 97 του 
2016, τεύχη αριθ. 9, 58, 63, 92, 97 και 103 του 2017, τεύχη αριθ. 24, 62, 65, 98 και 103 του 
2018, τεύχη αριθ. 7, 17, 33, 96 και 100 του 2019, τεύχη αριθ. 9, 14, 18, 28, 44, 65 και 104 του 
2020, τεύχος 77 του 2021, τεύχη 12, 42, 52, 100 και 102 του 2022, τεύχη 8 και 54 του 2023) 
πραγματοποιούνται οι ακόλουθες τροποποιήσεις και προσθήκες:

1. Στο άρθρο 4 παράγραφος 6 προστίθεται μια τρίτη πρόταση: «Για τα υποκατάστατα καπνού
που περιέχουν νικοτίνη και τα υγρά ηλεκτρονικού τσιγάρου, ανεξάρτητα από το αν περιέχουν
νικοτίνη, δεν απαιτείται να αναγράφεται τιμή πώλησης στη συσκευασία για τον καταναλωτή.»

2. Στο άρθρο 12b:
   α) στην παράγραφο 1, οι λέξεις «που περιέχει νικοτίνη» αντικαθίστανται από τη φράση

«ανεξάρτητα από το αν περιέχει νικοτίνη, για τους σκοπούς του παρόντος νόμου»·
   β) προστίθεται νέα παράγραφος 3:
«3) “υγρό ηλεκτρονικού τσιγάρου χωρίς  νικοτίνη”:  υγρό που χρησιμοποιείται  με  εισπνοή

ατμών που προέρχονται από θέρμανση χωρίς καύση και προορίζεται για χρήση με ηλεκτρονικό
τσιγάρο, το οποίο είναι μια συσκευή που μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την κατανάλωση ατμού
χωρίς  νικοτίνη  μέσω  επιστομίου  ή  κατασκευαστικού  στοιχείου  του  εν  λόγω  αντικειμένου,
συμπεριλαμβανομένων  του  φιαλιδίου  και  του  περιέκτη  και  της  συσκευής  χωρίς  φιαλίδιο  ή
περιέκτη.  Τα  ηλεκτρονικά  τσιγάρα  μπορούν  να  είναι  μίας  χρήσης  ή  επαναχρησιμοποιήσιμα
μέσω ενός  επαναπληρώσιμου περιέκτη  και  συλλέκτη  ή επαπληρώσιμα μέσω φιαλιδίων μίας
χρήσης. Περιέκτης επαναπλήρωσης ηλεκτρονικού τσιγάρου χωρίς νικοτίνη είναι περιέκτης με
υγρό  χωρίς  νικοτίνη  που  μπορεί  να  χρησιμοποιηθεί  για  την  επαναπλήρωση  ηλεκτρονικού
τσιγάρου.».

3. Στο κεφάλαιο 2 τμήμα ΙΙ προστίθεται το άρθρο 12c:
«Άρθρο  12c  (1)  Για  τους  σκοπούς  του  παρόντος  νόμου,  τα  υποκατάστατα  καπνού  που

περιέχουν νικοτίνη θεωρούνται προϊόντα καπνού.
(2)  Τα  υποκατάστατα  καπνού  που  περιέχουν  νικοτίνη  είναι  προϊόντα  νικοτίνης  που

αποτελούνται εξ ολοκλήρου ή εν μέρει από σκόνη, σωματίδια πάστας/γέλης ή άλλη ουσία, ή από
συνδυασμό αυτών των μορφών,  μεταξύ άλλων σε συσκευασίες  υπό μορφή μικρών πακέτων
(σακουλών)  που  δεν  περιέχουν  καπνό  αλλά  περιέχουν  νικοτίνη,  και  προορίζονται  για  την
εισαγωγή νικοτίνης στο ανθρώπινο σώμα και δεν προορίζονται για ιατρικούς σκοπούς.».

4. Στο άρθρο 21 παράγραφος 1 προστίθεται το σημείο 17:
«17. προϊόντα καπνού κατά την έννοια των άρθρων 12b και 12c που προορίζονται για άλλο

κράτος μέλος».
5. Στο άρθρο 24a:
α) στην παράγραφο 5 προστίθεται το σημείο 11:
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«11.  πληροφορίες  σχετικά  με  τον  ειδικό  σκοπό  και  τον  τρόπο  χρήσης  των  ενεργειακών
προϊόντων που υπάγονται στους κωδικούς ΣΟ 2707, 2710 ή/και 2902 και περιέχονται στο τελικό
προϊόν, ανεξάρτητα από την ποσότητά τους, καθώς και πληροφορίες για ισοδύναμα προϊόντα
όταν έχει υποβληθεί αίτηση σύμφωνα με το άρθρο 24 παράγραφος 2 σημείο 4»· 

β) στην παράγραφο 6 προστίθεται το σημείο 14:
«14. έγγραφα που αποδεικνύουν τις πληροφορίες που αναφέρονται στην παράγραφο 5 σημείο

11 για το τελικό προϊόν.».
6. Στο άρθρο 29:
α) στην παράγραφο 3:
αα) στο σημείο 2, οι λέξεις «που περιέχει» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ανεξάρτητα από

το αν περιέχει»·
ββ) προστίθεται το νέο σημείο 3:
«3. υποκατάστατο καπνού που περιέχει νικοτίνη είναι η ποσότητα της ουσίας, ανεξάρτητα

από τη μορφή, μετρούμενη σε χιλιόγραμμα.»·
β) στην παράγραφο 4 σημείο 6 μετά τη λέξη «καταχωρίστηκε» προστίθεται η φράση «για

τσιγάρα που φέρουν επικολλημένη έγκυρη ταινία ειδικού φόρου κατανάλωσης»·
γ) προστίθεται η ακόλουθη νέα παράγραφος 5:
«5)  Για  τα  υποκατάστατα  καπνού  που  περιέχουν  νικοτίνη  και  τα  υγρά  για  ηλεκτρονικά

τσιγάρα, ανεξάρτητα από το αν περιέχουν νικοτίνη, δεν απαιτείται καταχωρισμένη τιμή για την
πώληση στην επικράτεια της χώρας.»

7. Στο άρθρο 38:
α) η παράγραφος 3 τροποποιείται και διατυπώνεται ως ακολούθως:
«3) Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης για το υγρό ηλεκτρονικού τσιγάρου, ανεξάρτητα από το

αν περιέχει νικοτίνη, είναι ο ακόλουθος: 
1. 0,30 BGN ανά χιλιοστόλιτρο από 1ης Αυγούστου 2023·
2. 0,35 BGN ανά χιλιοστόλιτρο από 1ης Ιανουαρίου 2024·
3. 0,40 BGN ανά χιλιοστόλιτρο από 1ης Ιανουαρίου 2025·
4. 0,45 BGN ανά χιλιοστόλιτρο από 1ης Ιανουαρίου 2026.»·
β) προστίθεται νέα παράγραφος 4:
«(4) Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης για τα υποκατάστατα καπνού που περιέχουν νικοτίνη

καθορίζεται ως εξής:
1. 90 BGN ανά χιλιόγραμμο από 1ης Αυγούστου 2023·
2. 95 BGN ανά χιλιόγραμμο από 1ης Ιανουαρίου 2024·
3. 105 BGN ανά χιλιόγραμμο από 1ης Ιανουαρίου 2025·
4. 115 BGN ανά χιλιόγραμμο από 1ης Ιανουαρίου 2026.».
8. Στο κεφάλαιο 4 τμήμα IV προστίθεται το ακόλουθο άρθρο 64b:
«Άρθρο 64b Δεν τοποθετείται ταινία ειδικού φόρου κατανάλωσης στη συσκευασία για τον

καταναλωτή κατά τη διάθεση για κατανάλωση από φορολογική αποθήκη:
1.  εμφιαλωμένων  αλκοολούχων  ποτών  που  υπάγονται  στον  κωδικό  ΣΟ  2208  και  έχουν

κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο ίσο ή ανώτερο του 15 % κατ’ όγκο και τα οποία μεταφέρονται για
εμπορικούς  σκοπούς  στην  επικράτεια  άλλου  κράτους  μέλους  βάσει  ηλεκτρονικού
απλουστευμένου διοικητικού εγγράφου· 

2.  προϊόντων  καπνού  που  αναφέρονται  στα  άρθρα  12b  και  12c  και  μεταφέρονται  για
εμπορικούς σκοπούς στην επικράτεια άλλου κράτους μέλους με την έκδοση καταχωρισμένου
εγγράφου ειδικού φόρου κατανάλωσης και με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 86
παράγραφοι 5 και 6.».

9. Στο άρθρο 82f, η παράγραφος 10 τροποποιείται ως εξής: 
«(10) Η εγγύηση που αναφέρεται στην παράγραφο 9 παρέχεται στο 100 % του ποσού του

ειδικού  φόρου  κατανάλωσης  που  οφείλεται  επί  της  μέσης  μηνιαίας  ποσότητας  των
παραληφθέντων προϊόντων με τον συντελεστή που προβλέπεται στο κεφάλαιο 3 τμήμα IV.».
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10. Στο άρθρο 86:
α)  στις  παραγράφους  5  και  6,  μετά  τις  λέξεις  «άρθρο  21  παράγραφος  1  σημείο  13»

προστίθενται οι λέξεις «και 17»·
β) προστίθενται οι νέες παράγραφοι 8 και 9:
«(8) Όταν ο πιστοποιημένος αποστολέας είναι αδειοδοτημένος διαχειριστής αποθήκης και τα

εμπορεύματα που προορίζονται για άλλο κράτος μέλος διατίθενται για κατανάλωση κατά την
αναχώρησή  τους  από  τη  φορολογική  αποθήκη  και  εφόσον  το  έγγραφο  παραλαβής  των
υποκείμενων  σε ειδικό  φόρο κατανάλωσης  προϊόντων  που διατίθενται  για  κατανάλωση έχει
καταχωριστεί  στο μηχανογραφημένο σύστημα εντός  της  προθεσμίας  υποβολής της  δήλωσης
ειδικού φόρου κατανάλωσης, εκδίδεται πιστωτικό σημείωμα στο καταχωρισμένο ηλεκτρονικό
έγγραφο  ειδικού  φόρου  κατανάλωσης  στο  οποίο  αναφέρεται  ο  λόγος  της  μη  υποχρέωσης
καταβολής  ειδικού  φόρου  κατανάλωσης  και  περιλαμβάνεται  στη  φορολογική  περίοδο  του
εκδοθέντος καταχωρισμένου ηλεκτρονικού εγγράφου ειδικού φόρου κατανάλωσης.

(9) Όταν ο πιστοποιημένος αποστολέας είναι αδειοδοτημένος διαχειριστής αποθήκης και τα
εμπορεύματα που προορίζονται για άλλο κράτος μέλος διατίθενται για κατανάλωση κατά την
αναχώρησή  τους  από  τη  φορολογική  αποθήκη,  και  εφόσον  το  έγγραφο  παραλαβής  των
υποκείμενων  σε ειδικό  φόρο κατανάλωσης  προϊόντων  που διατίθενται  για  κατανάλωση έχει
καταχωριστεί  στο  μηχανογραφημένο  σύστημα  μετά  την  προθεσμία  που  αναφέρεται  στην
παράγραφο 8, αλλά πριν από την υποβολή της δήλωσης ειδικού φόρου κατανάλωσης για την
επόμενη  φορολογική  περίοδο,  εκδίδεται  πιστωτικό  σημείωμα  για  το  καταχωρισμένο
ηλεκτρονικό  έγγραφο  ειδικού  φόρου  κατανάλωσης,  στο  οποίο  αναφέρεται  ο  λόγος  της  μη
υποχρέωσης  καταβολής  ειδικού  φόρου  κατανάλωσης  και  περιλαμβάνεται  στην  περίοδο  που
έπεται  της  φορολογικής  περιόδου  του  εκδοθέντος  καταχωρισμένου  ηλεκτρονικού  εγγράφου
ειδικού φόρου κατανάλωσης.».

11. Στις μεταβατικές και τελικές διατάξεις:
α) οι παράγραφοι 6a και 6b καταργούνται·
β) στο άρθρο 6c προστίθενται οι νέες παράγραφοι 4 έως 9:
«(4) Τα πρόσωπα που παρασκευάζουν υγρά ηλεκτρονικού τσιγάρου χωρίς νικοτίνη  ή/και

υποκατάστατα καπνού που περιέχουν νικοτίνη μπορούν να συνεχίσουν τις δραστηριότητές τους
εφόσον υποβάλουν γραπτή αίτηση για άδεια διαχείρισης φορολογικής αποθήκης δυνάμει του
παρόντος νόμου έως τις 31 Αυγούστου 2023. Στην περίπτωση αυτή, τα πρόσωπα συνεχίζουν τις
δραστηριότητές τους έως ότου ο Διευθυντής της Τελωνειακής Υπηρεσίας εκδώσει απόφαση,
αλλά το αργότερο έως τις 31 Οκτωβρίου 2023, με την επιφύλαξη των διατάξεων σχετικά με τις
υποχρεώσεις των αδειοδοτημένων διαχειριστών αποθήκης. 

(5) Έως τις 31 Ιανουαρίου 2024, τα υγρά ηλεκτρονικού τσιγάρου χωρίς νικοτίνη ή/και τα
υποκατάστατα καπνού που περιέχουν νικοτίνη μπορούν να διατίθενται για κατανάλωση κατά
την έννοια του άρθρου 20 παράγραφος 2, χωρίς να έχει τοποθετηθεί στη συσκευασία για τον
καταναλωτή ταινία ειδικού φόρου κατανάλωσης από:

1. τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παράγραφο 4·
2. τους αδειοδοτημένους διαχειριστές αποθήκης, των οποίων η άδεια φορολογικής αποθήκης

περιλαμβάνει επίσης υγρά ηλεκτρονικού τσιγάρου χωρίς νικοτίνη ή/και υποκατάστατα καπνού
που περιέχουν νικοτίνη·

3. τα πρόσωπα που εισάγουν στην επικράτεια της χώρας υγρά για ηλεκτρονικά τσιγάρα χωρίς
νικοτίνη ή/και υποκατάστατα καπνού που περιέχουν νικοτίνη·

4.  τα  πρόσωπα  που μεταφέρουν  από  το  εξωτερικό  στην  επικράτεια  της  χώρας  υγρά για
ηλεκτρονικά τσιγάρα χωρίς νικοτίνη ή/και υποκατάστατα καπνού που περιέχουν νικοτίνη.

(6) Τα πρόσωπα που πωλούν, αποθηκεύουν και εμπορεύονται υγρά ηλεκτρονικού τσιγάρου
χωρίς νικοτίνη ή/και υποκατάστατα καπνού που περιέχουν νικοτίνη μπορούν να συνεχίσουν τις
δραστηριότητές τους εφόσον υποβάλουν γραπτή αίτηση για άδεια εμπορίας προϊόντων καπνού
δυνάμει του παρόντος νόμου έως την 31η Αυγούστου 2023. Στην περίπτωση αυτή, τα πρόσωπα
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συνεχίζουν τις  δραστηριότητές  τους στους τόπους που αναφέρονται  στο άρθρο 90b έως την
έναρξη  ισχύος  της  σχετικής  πράξης  του  διευθυντή  της  περιφερειακής  διεύθυνσης,  αλλά  το
αργότερο έως την 31η Οκτωβρίου 2023. 

(7)  Τα πρόσωπα που αναφέρονται  στην παράγραφο  6  επισυνάπτουν  επίσης  στην  αίτηση
κατάλογο  των  υγρών  ηλεκτρονικού  τσιγάρου  που  δεν  περιέχουν  νικοτίνη  ή/και  των
υποκατάστατων καπνού που περιέχουν νικοτίνη τα οποία είναι διαθέσιμα στις εγκαταστάσεις
από την 1η Αυγούστου 2023. 

(8) Τα πρόσωπα που είναι κάτοχοι έγκυρης άδειας εμπορίας προϊόντων καπνού και τα οποία
πωλούν,  αποθηκεύουν  και  εμπορεύονται  υγρά  ηλεκτρονικού  τσιγάρου  χωρίς  νικοτίνη  ή/και
υποκατάστατα καπνού που περιέχουν νικοτίνη μπορούν να συνεχίσουν τις δραστηριότητές τους,
εφόσον  υποβάλουν  κατάλογο  των  υγρών  ηλεκτρονικού  τσιγάρου  χωρίς  νικοτίνη  ή/και  των
υποκατάστατων καπνού που περιέχουν νικοτίνη και διατίθενται στις εγκαταστάσεις από την 1η
Αυγούστου 2023. Ο κατάλογος υποβάλλεται έως την 31η Αυγούστου 2023 στον διευθυντή της
περιφερειακής διεύθυνσης όπου βρίσκονται οι εγκαταστάσεις. 

(9) Τα πρόσωπα που αναφέρονται στις παραγράφους 6 και 8 μπορούν να αξιοποιούν στο
εμπορικό δίκτυο υγρά ηλεκτρονικού τσιγάρου χωρίς νικοτίνη ή/και υποκατάστατα καπνού που
περιέχουν νικοτίνη, χωρίς ταινία ειδικού φόρου κατανάλωσης έως την 30ή Απριλίου 2024. Μετά
την  30ή  Απριλίου  2024,  τα  υγρά  για  ηλεκτρονικό  τσιγάρο  χωρίς  νικοτίνη  ή/και  τα
υποκατάστατα  καπνού  που  περιέχουν  νικοτίνη  πρέπει  να  φέρουν  ταινία  ειδικού  φόρου
κατανάλωσης στη συσκευασία για τον καταναλωτή.»

        ………..
 Άρθρο 43. Ο παρών νόμος αρχίζει να ισχύει την 1η Ιανουαρίου 2023, με εξαίρεση:
1. την παράγραφο 1 σημεία 3 και 5, το άρθρο 23 παράγραφοι 3 έως 7, το άρθρα 25 και 26,

τα οποία αρχίζουν να ισχύουν την 1η Αυγούστου 2023.
      …………
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